
220 Čes-slov Derm, 92, 2017, No. 5, p. 201–244

7. Jaký je mechanismus účinku propranololu?
a)  zablokování receptoru angiogenních faktorů
b)  navození apoptózy
c)  zablokování receptoru angiogenních faktorů, 

navození apoptózy
d)  vazokonstrikce, zablokování receptorů angiogenních 

faktorů, navození apoptózy

8. Jaká je optimální dávka při celkové terapii 
propranololem?

a)  3–4 mg/kg/den
b)  1–3 mg/kg/den
c)  2–3 mg/kg/den
d)  2 mg kg/den

9. Mezi hlavní kritéria u očního postižení v rámci 
PHACE syndromu nepatří:

a)  anomálie předního segmentu
b)  perzistující fetální cévy
c)  anomálie zadního segmentu
d) cévní anomálie sítnice

10. Co nepatří mezi vzácnější nežádoucí účinky 
celkové terapie propranololem?

a)  přechodné zvýšení jaterních testů
b)  průjmy nebo zácpa
c)  vazoneuróza
d)  hyperkalémie

1. Jaká je prevalence IH u zralých novorozenců 
a kojenců v Evropě?

a)  6–10%
b)  20–30%
c)  16–18%
d)  4–5%

2. IH spontánně involují v: 
a) 90 %
b) 75 %
c) 60 %
d) 95 %

3. Z čeho vychází dělení IH?
a)  z hloubky průniku kůží a podkoží
b)  z počtu
c)  z lokalizace
d)  z hloubky postižení jednotlivých vrstev kůže, 

z lokalizace a počtu hemangiomů

4. Ve kterých lokalizacích na kožním povrchu se 
vyskytuje nejvíce IH a v kolika procentech?

a)  na hlavě, v 15 %
b)  na horních a dolních končetinách, v 15 %
c)  na trupu, v 10 %
d)  na hlavě a krku, v 60 %

5. Jak se označuje syndrom, který je spojený s IH 
v lokalizaci na hlavě a krku a strukturálními 
malformacemi?

a)  syndrom Sturgeho-Webera
b)  syndrom PHACE 
c)  syndrom Klippela-Trenaunayho
d)  syndrom Parkese-Webera

6.  V diferenciální diagnostice IH se nejvíce uplatňuje
a) kongenitální hemangiom
b) kongenitální tufted hemangiom
c) kapilární malformace
d) venózní malformace

DOŠKOLOVÁNÍ LÉKAŘŮ 
KONTROLNÍ TEST

doškolování lékařů

Správným zodpovězením otázek kontrolního testu získáte 2 kredity kontinuálního vzdělávání lékařů ČLK, které budou 
zasílány redakcí jedenkrát ročně po uzavření ročníku časopisu. Správné odpovědi na otázky kontrolního testu budou uve-
řejněny v příštím čísle časopisu. Odpovědi posílejte na e-mailovou adresu kozni@lf1.cuni.cz vždy nejpozději do jednoho 
měsíce od vydání daného čísla. 
Odpovědi na otázky kontrolního testu v č. 4/2017
Salavec M., Boštíková N.: Sulfony v dermatologii 
Správné odpovědi: 1a,b,c,d, 2a,b,c,d, 3c, 4a,b,c, 5d, 6a,c,d, 7a, 8a, 9a,b,c,d, 10a,b,d.

proLékaře.cz | 27.7.2025


